
Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 28/12/2020 

 

 

 1 

 
 

 
 
 

ECONET S.r.l 

Acqui Terme (AL), Piazza Levi, n° 12 

P.IVA/C.F 02103850067 

www.econetsrl.eu 

 

 

APPALTO DELLA FORNITURA DI AUTOCARRO COMPATTATORE A CARICO 

LATERALE DI NUOVA FABBRICAZIONE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI. CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 798203687A.  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 
 

La sottoscritta Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Aziendale della Società ECONET S.R.L. e 

Responsabile Unico del Procedimento,  

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

 

Vista la legge 14 giugno 2109, n. 55, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri»);  

 

Visto lo Statuto della Società approvato in data 24/05/2016 e pubblicato sul sito istituzionale della 

società stessa; 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del 22/07/2019 - Direttore Aziendale di Econet s.r.l./Responsabile Unico del 

Procedimento – Dott.ssa Gabriella MORSILLI: 

1. si è deciso di procedere all’affidamento dell’appalto della FORNITURA di AUTOCARRO 

COMPATTATORE A CARICO LATERALE DI NUOVA FABBRICAZIONE PER LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più’ vantaggiosa ai sensi dell’art. 

92, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

  
2. è stato approvato il Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati per un importo a base d’asta 

di € 200.000,00 (DUECENTOMILA/00) IVA esclusa; 

 

3. è stato approvato Avviso esplorativo - e relativa modulistica complementare - per 

l’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto, in conformità al 

comma 6 dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 cit., a mente del quale: “Le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno 

cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. L'amministrazione 



Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 28/12/2020 

 

 

 2 

aggiudicatrice sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi 

dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta o mediante 

procedura competitiva con negoziazione”;  

 

3. è stato stabilito di consentire la partecipazione agli operatori economici appartenenti alle 

tipologie di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e alle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del 

predetto decreto, in possesso dei seguenti requisiti minimi: “Requisiti Generali: Sono esclusi dalla 

gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165, ovvero i concorrenti che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

Requisiti di idoneità: Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, 

Artigianato e Agricoltura oppure nel Registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Requisiti di capacità tecnica e 

professionale: a) Aver eseguito, con buon esito, nell’arco dell’ultimo triennio – 2016-2016-2018 

fornitura o forniture del tipo di quella di cui all’oggetto per un importo non inferiore a Euro 

1.000.000,00 (UNMILIONE/00); b) Possesso di certificazione di sistema di qualità aziendale 

conforme alle norme UNI EN ISO 9001:2015- per erogazione della prestazione oggetto 

dell’appalto, ovvero possibilità di comprovare l’applicazione di misure equivalenti di garanzia della 

qualità e in materia di gestione ambientale (art. 87 d.Lgs. 50/2016)”; 

 

Considerato che, l’Avviso suddetto è stato pubblicato sul profilo di committente della Società, ai 

sensi di legge; 

 

Dato atto che ad esito del periodo di pubblicazione sono pervenute manifestazioni di interesse in 

numero inferiore al numero minimo di operatori da consultare stabilito dall’art. 63, comma 6, 

D.Lgs. 50/2016, e che, conseguentemente, l’elenco dei soggetti da invitare, è stato integrato con 

ulteriori operatori in possesso dei requisiti minimi di ammissione, mediante apposita indagine; 

- con Determinazione del 30/08/2019 - Direttore Aziendale di Econet s.r.l./Responsabile Unico del 

Procedimento – Dott.ssa Gabriella MORSILLI: 

1. è stata approvata la Lettera d’invito e la relativa modulistica complementare per l’APPALTO 

DELLA FORNITURA DI AUTOCARRO COMPATTATORE A CARICO LATERALE DI 
NUOVA FABBRICAZIONE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C, E COMMA 6 DEL 

D.LGS. 50/2016;  

2. si è deciso di procedere all’invito degli operatori economici rispondenti ai requisiti di cui sopra; 

  

- con Determinazione del 26/09/2019 - Direttore Aziendale di Econet s.r.l./Responsabile Unico del 

Procedimento – Dott.ssa Gabriella MORSILLI: 

 1. è stato nominato il Seggio Amministrativo preposto alla disamina della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, nella 

seguente composizione: 

• Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Amministrativo di Econet s.r.l. – Presidente; 



Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 28/12/2020 

 

 

 3 

• Avv. Eleonora BUFFA, Funzionario Responsabile Ufficio Gare Pubbliche e Contratti della 

Provincia di Alessandria, Membro esperto; 

• Dott.ssa Giuliana LANZA – addetto Ufficio Acquisti della società Econet S.r.l., Membro e 

Segretario Verbalizzante; 
 

entro il termine stabilito nella Lettera di invito - MARTEDI’ 24 SETTEMBRE 2019 ore 12:00 - è 

pervenuta l’offerta dell’operatore economico FARID INDUSTRIE S.P.A. (unica offerta). 

- con Determinazione del 16/10/2020 - Direttore Amministrativo di Econet s.r.l./Responsabile 

Unico del Procedimento – Dott.ssa Gabriella MORSILLI: 

è stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’affidamento della fornitura in argomento, ai 

sensi delle disposizioni legislative e regolamentari citate nel testo del provvedimento, nella seguente 

composizione:  

 

- Ing. Andrea FIRPO – Direttore della società SRT S.p.a. Società Pubblica per il Recupero e 

il Trattamento dei Rifiuti - Novi Ligure (AL), Presidente; 

 

- Sig. Fabio RIZZO, addetto Information Technology della società Econet S.r.l., Membro 

esperto; 

 

- Sig. Giuseppe MARENCO Capocantiere e Responsabile Unità Operativa di Acqui Terme 

della società Econet S.r.l., Membro e Segretario Verbalizzante; 

 

Visti il verbale del Seggio amministrativo - seduta del 27/09/2019 – e il successivo verbale della 

Commissione giudicatrice - seduta del 21/10/2020 - parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento – dai quali risulta la seguente offerta: 

 

Offerente 
PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

FARID INDUSTRIE S.P.A. 69,375/70 30/30 99,375/100 

nel dettaglio: 

 OFFERTA TECNICA 

Offerta tecnica presentata in conformità all’allegato C alla Lettera di invito, punteggio attribuito dalla 

Commissione: totale punti 69,375/70; 

 

 OFFERTA ECONOMICA 

PREZZO OFFERTO espresso in Euro, sul prezzo della fornitura posto a base di gara (€ 

200.000,00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze, 

in cifre: € 181.600,00  

in lettere: Euro CENTOOTTANTUNOMILASEICENTO/00 + IVA 



Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 28/12/2020 

 

 

 4 

Offerta economica presentata in conformità all’allegato D alla Lettera di invito, punteggio attribuito 

dalla Commissione: totale punti 30/30. 

 

Ritenuta, allo stato degli atti, la regolarità della procedura di gara; 

 

Ritenuto quindi di approvare i citati verbali di gara aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che risulta necessario procedere alla consegna della fornitura in oggetto in modo da 

poter garantire la continuità dell’esecuzione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani sul 

territorio dei Comuni serviti da Econet S.r.l., 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti norme di Legge e allo Statuto; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Approvare i verbali sopracitati – parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, 

aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

3) Aggiudicare pertanto l’appalto in argomento in favore di: 

FARID INDUSTRIE S.P.A.  

C.F./P.IVA 06500530016 

Via Moncalieri n. 109 – 10048 VINOVO (TO) 

4) Disporre che si proceda all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 

n. 50/2016 ed alla pubblicazione dell’avviso di gara esperita, secondo le modalità obbligatorie 

previste dalla vigente normativa (Artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 

5) Trattenere la cauzione provvisoria presentata dall’aggiudicatario, che potrà essere svincolata solo 

ad avvenuta stipulazione del contratto; 

 

6) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nonché nelle 

more dell’attivazione della piattaforma digitale presso ANAC, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (art. 36 comma 9 e art. 29 D.Lgs 50/2016). 

 

 

Acqui Terme, lì 28/12/2020 

 

 

 

 

In originale firmato 

Il Direttore Aziendale/Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Gabriella MORSILLI 


